Протокол №27-3

26.02.2024

 Беркетмэ №27-3

26.02.2024

О работе Молодёжного совета

Электропрофсоюза РТ ВЭП в 2023 году

Заслушав информацию председателя Молодёжного совета

Электропрофсоюза РТ ВЭП Сахипова И.И. (приложение), президиум

Электропрофсоюза РТ ВЭП

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию председателя Молодёжного совета

Электропрофсоюза РТ ВЭП Сахипова И.И. о проделанной работе Молодёжным

советом в 2023 году.

2. Молодёжному совету Электропрофсоюза РТ ВЭП продолжить:

− взаимодействовать с Молодёжным советом Общественной организации

«Всероссийский Электропрофсоюз», Молодёжным советом Федерации профсоюзов

Республики Татарстан, Министерством по делам молодёжи Республики Татарстан,

Молодёжным парламентом при Государственном Совете Республики Татарстан и

молодёжными общественными организациями;

− проводить анализ лучших практик ведения молодёжной политики для

применения в профсоюзной работе;

− проводить работу по увеличению охвата профсоюзным членством среди

молодежи;

− оказывать содействие малочисленным молодёжным организациям;

− выдвигать инновационные инициативы для повышения качества

профсоюзной деятельности.

3. Председателям молодёжных организаций:

− усилить работу по привлечению молодёжи в Профсоюз;

2

− участвовать в заседаниях Молодёжного совета Электропрофсоюза РТ ВЭП;

− обеспечивать выполнение плана и сметы затрат на работу с молодёжью;

− не реже, чем 1 раз в год проводить отчётное собрание молодёжного комитета;

− содействовать освещению деятельности профсоюзных организаций в

средствах массовой информации;

− ежегодно до 15 января направлять в адрес председателя Молодёжного совета

Электропрофсоюза РТ ВЭП творческий отчёт о деятельности в период с января по

декабрь предшествующего года.

4. Председателям первичных профсоюзных организаций:

− обеспечивать участие председателей молодёжных комитетов в заседаниях

Молодёжного совета Электропрофсоюза РТ ВЭП;

− контролировать выполнение плана и сметы затрат на работу с молодёжью;

− продолжать работу по внесению дополнений в коллективные договора

пунктами о мерах социальной поддержки молодёжи предприятий и организаций;

− производить поощрение председателей молодёжных комитетов

профсоюзных организаций Электропрофсоюза РТ ВЭП в соответствии с Положением

(постановление президиума от 15.12.2021 №9-4).

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя председателя Электропрофсоюза РТ ВЭП Кузяева Д.Р.

Председатель

                Х.Ю. Ахунзянов

Сахипов И.И.

_________________________________________________________________________________

Рассылка по списку.

1

Приложение

к постановлению президиума

от 26.02.2024 №27-3

ИНФОРМАЦИОННАЯ СПРАВКА

о работе Молодёжного совета Электропрофсоюза РТ ВЭП

за 2023 год

Руководствуясь положением и планом работы Молодёжного совета

Электропрофсоюза РТ ВЭП, работа по реализации молодёжной политики носит

системный и плановый характер. В своей работе Молодёжный совет

Электропрофсоюза РТ ВЭП активно взаимодействует с первичными профсоюзными

организациями, Молодёжным советом Федерации профсоюзов Республики

Татарстан, региональными общественными организациями, Министерством по делам

молодёжи Республики Татарстан. Электропрофсоюз РТ ВЭП участвует во всех

мероприятиях, проводимых на всероссийском, республиканском, отраслевом и

межотраслевом уровнях.

По состоянию на 1 января 2024 года членами Профсоюза являются

6 144 человека, что составляет 97% от общей численности молодых работников в

возрасте до 35 лет (включительно).

В 2023 году проведено 2 заседания Молодёжного совета

Электропрофсоюза РТ ВЭП. В рамках заседания лидеры молодёжных организаций

рассматривали актуальные вопросы и проходили различные тренинги, направленные

на повышение навыков подготовки смет, планов работ, закрывающих документов, а

также подготовку качественных презентаций и коротких видеороликов для

выступлений на отчетных собраниях.

Продолжается контроль за выделением финансирования в размере 5% средств,

формируемых за счёт членских профсоюзных взносов на работу с молодёжью.

Анализ отчётности показывает, что выполнение этого обязательства в полной мере

осуществляется только в 6 первичных профсоюзных организациях: Заинская ГРЭС,

АО «Сетевая компания», Казанская ТЭЦ-1, СВСЭСС, Казанский энергетический

колледж, Нижнекамские тепловые сети.

В профсоюзных организациях Управления Татэнерго, Набережночелнинская

ТЭЦ, Набережночелнинские тепловые сети, Татэнергосбыт, ЖилЭнергоСервис –

Набережные Челны, Бугульминское ПТС, Камэнергоремонт, ПСК СтройИнвест

выполнение данного обязательства составляет от 50% до 90% от запланированной

суммы на год.

От 30% до 50% от выделенной суммы на работу с молодёжью потратили ППО:

Казанские тепловые сети, Казанская ТЭЦ-2, Нижнекамская ТЭЦ,

ГУП РТ «Электрические сети», Энергопрогресс, Гидроэлекторомонтаж и

ТатАИСЭнерго.

Следующие ППО направили менее 30% средств, заложенных на реализацию

молодёжной политики:

2

№ Наименование ППО

Выполнение

планового

значения в 2022

году,

в %

Выполнение

планового

значения в 2023

году,

в %

1.  Энерготранс 6 0

2.  КАМАтрансервис 0 15

3.  Ахмаметьевский ЭМЗ 0 0

4.  Балкыш 0 0

5.  Елабужское ПТС 0 0

6.  Зеленодольское ПТС 0 0

7.  КЭР-Инжиниринг 0 0

8.  Межрайонная ИФНС №20 0 0

9.
Межрайонная ИФНС по

крупнейшим налогоплательщикам

№4

0

0

10.  Межрайонная ИФНС России №5

по РТ

0 0

11.  Нижнекамский Политехнический

колледж

0 0

12.  Опора Плюс 0 0

Материалы для участия в конкурсе на звание «Лучшая молодёжная организация

отрасли» по итогам работы 2023 года направили 18 организаций. Помимо

предоставления материалов конкурса в срок, конкурсная комиссия оценивала также

охват профсоюзного членства среди молодёжи, наличие раздела о молодёжи в

коллективном договоре и пункта указывающего о количестве процентов

выделяемых средств, наличие плана работы и сметы расходов, выделение  и

использование денежных средств первичными профсоюзными организациями на

деятельность молодёжной организации, участие представителей молодёжной

организации в мероприятиях Электропрофсоюза РТ ВЭП, Общественной

организации «Всероссийский Электропрофсоюза», Федерации профсоюзов

Республики Татарстан, Федерации Независимых Профсоюзов России.

Не менее важными критериями остаётся участие молодых работников в

контроле над состоянием условий и охраны труда, информационная работы,

наличие положений о проводимых молодёжных мероприятиях, дипломов, грамот,

сертификатов за участие в мероприятиях федерального, республиканского и

муниципального уровней.

Конкурсная комиссия присудила за активную работу молодёжных организаций

предприятий и организаций отрасли, с численностью работников свыше 500 человек:

- Первое место молодёжной организации филиала АО «Татэнерго»

Казанская ТЭЦ-1;

3

− Второе место молодёжным организациям филиала АО «Татэнерго»

Набережночелнинская ТЭЦ и филиала АО «Сетевая компания»

Набережночелнинские электрические сети;

− Третье место молодёжная организация филиала АО «Сетевая компания»

Нижнекамские электрические сети.

 Было принято решение отметить хорошую работу молодёжных организаций

АО «Татэнерго» Заинская ГРЭС, Управление АО «Сетевая компания», филиал

АО «Сетевая компания» Буинские электрические сети и АО «Татэнергосбыт»,

филиалы АО «Сетевая компания» Елабужские электрические сети и «Дирекция по

обслуживанию потребителей», ИЦ Энергопрогресс с вручением Благодарности

Электропрофсоюза РТ ВЭП.

В 2023 году прошел VIII пленум на тему «Реализация молодёжной политики», в

котором выступили председатели молодежных организаций.

Молодёжь принимала участие в очных и онлайн мероприятиях, проводимых

Электропрофсоюзом РТ ВЭП, таких как обучение по информационной работе

«МедиаПРОФ», Фестивале художественной самодеятельности, XXIV Спартакиаде и

многих других. Помимо этого, в разных форматах члены Молодёжного совета

Электропрофсоюза РТ ВЭП и молодой профсоюзный актив посещали мероприятия

как республиканского, так и федеральных уровней: ежегодный открытый

республиканский телевизионный фестиваль творчества работающей молодёжи

«Наше время – Безнен заман», обучение в школе молодого профсоюзного актива,

конгрессе работающей молодёжи «Будущее Татарстана строим вместе» и так далее.

Молодёжь принимала активное участие в обучении молодых профсоюзных

лидеров в рамках образовательной программы на базе Учебно-исследовательского

центра профсоюзов.

В течение 2023 года Молодёжный совет готовил соответствующую информацию

и материалы к пленумам, заседаниям президиумов, совещаниям с председателями

первичных профсоюзных организаций, а также к обучению вновь избранных

председателей первичных профсоюзных организаций.

В отчётном периоде на сайте Электропрофсоюза РТ ВЭП опубликовано

352 заметки, написанные молодыми корреспондентами, которые также размещались

во всероссийских и республиканских профсоюзных СМИ.